

2024年3月期第1四半期 決算説明資料

1. 損益の状況

【ひろぎんホールディングス 連結】

《親会社株主に帰属する四半期純利益》

- ・ 広島銀行の増益を主因として、**前年同期比 7 億 2 百万円増益の96億59百万円。**
- ・ **通期の業績予想275億円に対する進捗率は35%。**「中期計画2020」の最終年度となる2023年度の利益目標達成に向け、第1四半期から順調に進捗。

(単位: 百万円)

		2024年3月期 第1四半期 (3か月)	前年同期比	2023年3月期 第1四半期 (3か月)
連結粗利益	1	24,867	△ 2,295	27,162
資金利益	2	17,210	△ 847	18,057
役務取引等利益	3	6,133	756	5,377
特定取引利益	4	502	△ 535	1,037
その他業務利益	5	1,021	△ 1,668	2,689
(うち国債等債券関係損益)	6	(△ 123)	(△ 571)	(448)
営業経費 (△)	7	14,189	△ 910	15,099
与信費用 (△)	8	1,500	1,990	△ 490
貸出金償却 (△)	9	319	319	-
個別貸倒引当金繰入額 (△)	10	△ 125	△ 125	-
一般貸倒引当金繰入額 (△)	11	1,280	1,280	-
貸出債権売却損等 (△)	12	60	3	57
貸倒引当金戻入益	13	-	△ 313	313
償却債権取立益等	14	34	△ 200	234
株式等関係損益	15	4,177	3,920	257
その他	16	338	202	136
経常利益	1-7-8+15+16	13,692	745	12,947
特別損益	18	△ 7	54	△ 61
税金等調整前四半期純利益	19	13,685	799	12,886
法人税等合計 (△)	20	4,022	111	3,911
四半期純利益	21	9,663	688	8,975
非支配株主に帰属する四半期純利益 (△)	22	3	△ 14	17
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	23	9,659	702	8,957

2024年3月期
通期業績予想
(12か月)

39,500

27,500

(参考) 営業経費率	7 ÷ (1-6)	24	56.8%	0.3%	56.5%
------------	-----------	----	-------	------	-------

(注) 「連結粗利益」は、(資金運用収益－資金調達費用)＋(役務取引等収益－役務取引等費用＋信託報酬)＋(特定取引収益－特定取引費用)＋(その他業務収益－その他業務費用)で算出しております。

(参考: 連結対象会社数)

(単位: 社)

		2023年6月末	2022年6月末比	2022年6月末
連結子会社数		11	△ 1	12

2023年3月末
12

【広島銀行 単体】

《コア業務純益》

- 海外金利上昇による外貨調達費用の増加を主因として、前年同期比11億27百万円の減益となったものの、**通期の業績予想330億円に対する進捗率は32%となり、本業の業績は計画を上回る水準**にて推移。

《四半期純利益》

- 与信費用が増加した一方で、株式等関係損益が大幅に増加したため、**前年同期比7億10百万円増益の103億86百万円**。

（単位：百万円）

		2024年3月期 第1四半期 (3か月)	前年同期比	2023年3月期 第1四半期 (3か月)	2024年3月期 通期業績予想 (12か月)
業務粗利益	1	23,261	△ 2,168	25,429	
（うちコア業務粗利益 1-7）	2	(23,384)	(△ 1,597)	(24,981)	
資金利益	3	18,420	△ 826	19,246	
役務取引等利益	4	4,159	424	3,735	
特定取引利益	5	239	△ 91	330	
その他業務利益	6	441	△ 1,675	2,116	
（うち国債等債券関係損益）	7	(△ 123)	(△ 571)	(448)	
経費（除く臨時処理分） (△)	8	12,839	△ 470	13,309	
人件費 (△)	9	6,371	△ 560	6,931	
物件費 (△)	10	5,507	88	5,419	
税金 (△)	11	961	2	959	
実質業務純益 1-8	12	10,421	△ 1,699	12,120	
（コア業務純益 2-8）	13	(10,545)	(△ 1,127)	(11,672)	(33,000)
（コア業務純益（除く投資信託解約損益））	14	(10,545)	(△ 1,127)	(11,672)	
一般貸倒引当金繰入額 (△)	15	1,277	1,277	-	
業務純益 12-15	16	9,144	△ 2,976	12,120	
臨時損益 18-19+25	17	4,994	3,795	1,199	
株式等関係損益	18	4,177	3,920	257	
不良債権処理額 (△)	19	145	670	△ 525	
貸出金償却 (△)	20	319	319	-	
個別貸倒引当金繰入額 (△)	21	△ 200	△ 200	-	
貸出債権売却損等 (△)	22	60	3	57	
貸倒引当金戻入益	23	-	△ 350	350	
償却債権取立益等	24	34	△ 198	232	
その他臨時損益	25	962	546	416	
経常利益 16+17	26	14,138	818	13,320	36,500
特別損益	27	△ 7	54	△ 61	
うち固定資産関係損益	28	△ 7	66	△ 73	
固定資産処分益	29	6	6	0	
固定資産処分損 (△)	30	9	△ 10	19	
減損損失 (△)	31	3	△ 52	55	
税引前四半期純利益	32	14,131	872	13,259	
法人税等合計 (△)	33	3,744	162	3,582	
四半期（当期）純利益	34	10,386	710	9,676	26,000
与信費用 15+19 (△)	35	1,422	1,947	△ 525	5,000

2. 自己資本比率（国内基準）

【ひろぎんホールディングス 連結】

（単位：億円）

	2023年6月末	2023年3月末比	2023年3月末
(1) 自己資本の額	4,292	75	4,217
(2) リスク・アセット等の額の合計額	35,850	82	35,768
(3) 連結自己資本比率 (1)÷(2)	11.97%	0.19%	11.78%

（注）信用リスク・アセットの算出においては基礎的内部格付手法を、オペレーショナル・リスク相当額の算出においては標準的計測手法を採用しております。

【広島銀行 単体】

（単位：億円）

	2023年6月末	2023年3月末比	2023年3月末
(1) 自己資本の額	3,904	96	3,808
(2) リスク・アセット等の額の合計額	35,399	95	35,304
(3) 自己資本比率 (1)÷(2)	11.03%	0.25%	10.78%

（注）信用リスク・アセットの算出においては基礎的内部格付手法を、オペレーショナル・リスク相当額の算出においては標準的計測手法を採用しております。

3. 有価証券関係損益【広島銀行 単体】

（単位：百万円）

	2024年3月期 第1四半期	前年同期比	2023年3月期 第1四半期
国債等債券関係損益	△ 123	△ 571	448
売却益	762	△ 476	1,238
売却損 (△)	836	46	790
償却 (△)	49	49	－
株式等関係損益	4,177	3,920	257
売却益	5,899	5,578	321
売却損 (△)	1,722	1,722	－
償却 (△)	0	△ 64	64

4. 有価証券評価損益

【ひろぎんホールディングス 連結】

（単位：億円）

		2023年6月末				2023年3月末		
		評価損益	2023年3月末比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
	満期保有目的	1	1	1	-	0	0	-
	債券	1	1	1	-	0	0	-
	その他	-	-	-	-	-	-	-
	その他有価証券	14	139	526	512	△ 125	450	576
	株式	456	50	461	5	406	416	9
	債券	△ 181	32	9	190	△ 213	8	221
	その他	△ 261	57	55	316	△ 318	26	344
	うち外債	△ 232	△ 8	4	236	△ 224	0	224
	合計	15	140	528	512	△ 125	451	576

【広島銀行 単体】

（単位：億円）

		2023年6月末				2023年3月末		
		評価損益	2023年3月末比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
	満期保有目的	1	1	1	-	0	0	-
	債券	1	1	1	-	0	0	-
	その他	-	-	-	-	-	-	-
	その他有価証券	14	139	526	512	△ 125	450	575
	株式	456	50	461	5	406	415	9
	債券	△ 180	33	9	190	△ 213	8	221
	その他	△ 261	57	55	316	△ 318	26	344
	うち外債	△ 232	△ 8	4	236	△ 224	0	224
	合計	15	140	528	512	△ 125	450	575

5. 貸出金の残高【広島銀行 単体】

(1)貸出金残高の内訳

(単位:億円)

	2023年6月末			2023年3月末	2022年6月末
		2023年3月末比	2022年6月末比		
貸出金残高	73,397	644	2,940	72,753	70,457
事業性貸出等	55,874	513	2,413	55,361	53,461
個人ローン	17,522	130	527	17,392	16,995
住宅ローン	11,421	93	320	11,328	11,101
その他ローン	6,100	37	206	6,063	5,894

(2)中小企業等貸出

(単位:億円)

	2023年6月末			2023年3月末	2022年6月末
		2023年3月末比	2022年6月末比		
中小企業等貸出残高	45,916	368	997	45,548	44,919
中小企業等貸出比率	62.6%	0.0%	△ 1.2%	62.6%	63.8%

(注)1. 中小企業等貸出残高は、個人ローン残高等を含んでおります。

2. 中小企業等貸出比率の分母となる貸出金は、特別国際金融取引勘定分を除いております。

6. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示債権・リスク管理債権【広島銀行 単体】

(単位:億円)

	2023年6月末	2023年3月末比	2023年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	58	△ 1	59
危険債権	482	△ 1	483
要管理債権	326	17	309
三月以上延滞債権	28	9	19
貸出条件緩和債権	298	8	290
小計	865	14	851
正常債権	73,504	667	72,837
合計	74,369	681	73,688
不良債権比率	1.16%	0.01%	1.15%

(注)1. 上記の2023年6月末計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。

また、同計数は、広島銀行の定める自己査定基準に基づく2023年6月末時点の資産査定の結果による債務者区分を基に集計しております。

2. 「要管理債権」中の「三月以上延滞債権」、「貸出条件緩和債権」は、リスク管理債権における区分を表示しております。

7. 預金等の残高【広島銀行 単体】

（単位：億円）

	2023年6月末			2023年3月末	2022年6月末
		2023年3月末比	2022年6月末比		
預金等残高	93,511	737	1,784	92,774	91,727
個人預金	60,215	988	1,683	59,227	58,532
法人預金	27,922	391	442	27,531	27,480
公金・金融預金	5,372	△ 644	△ 343	6,016	5,715

（注）預金等は、譲渡性預金を含んでおります。

8. 総預り資産残高【広島銀行＋ひろぎん証券】

（単位：億円）

	2023年6月末			2023年3月末	2022年6月末
		2023年3月末比	2022年6月末比		
総預り資産残高	109,591	1,350	2,594	108,241	106,997
広島銀行	104,641	881	2,009	103,760	102,632
預金等	93,511	737	1,784	92,774	91,727
非預金商品	11,129	144	224	10,985	10,905
投資信託	1,659	21	31	1,638	1,628
公共債	1,134	△ 49	△ 226	1,183	1,360
年金保険	3,688	0	△ 21	3,688	3,709
金融商品仲介	4,186	173	381	4,013	3,805
その他	461	0	59	461	402
ひろぎん証券 （除く金融商品仲介）	4,950	469	586	4,481	4,364
非預金商品合計	16,080	614	810	15,466	15,270

（注）1. ひろぎん証券の残高は、時価ベースです。

2. 「ひろぎんアプリ」を通じた金融商品仲介（楽天証券・SBI証券）は含んでおりません。